
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ, Y EL DESARROLLO" 

ACUERDO REGIONAL N°104-2023-GRJ/CR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 05 días del mes de mayo del 2023, en la Sala 
de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Artículo 
2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del 
Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés 
público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional; 
Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y Consejeras 
Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las necesidades de la 
población de la región en materia de su competencia. 
Que, documento denominado "Denuncia Administrativa" formulado por el administrado Rodrigo Villegas Lindo, 
solicitó que se investigue al abogado Oswaldo Córdova García (ex Director de Regional de Asesoría Jurídica). 
Se procedió a dar lectura al referido documento, y el Pleno del Consejo Regional, luego de un breve debate, se 
analizó que se trata de actos administrativos, que debe ser resuelto por el Ejecutivo del Gobierno Regional. 

, 	 La Ley 27444 "Ley de Procedimiento Administrativo General", señala en su artículo 116 "Derecho a formular 
denuncias 116.1 Todo administrado está facultado para comunicar a la autoridad competente aquellos hechos 

e conociera contrarios al ordenamiento, sin necesidad de sustentar la afectación inmediata de algún derecho 
o interés legítimo, ni que por esta actuación sea considerado sujeto del procedimiento. 116.2 La comunicación 
debe exponer claramente la relación de los hechos, las circunstancias de tiempo, lugar y modo que permitan su 

e constatación, la indicación de sus presuntos autores, partícipes y damnificados, el aporte de la evidencia o su 
9)  descripción para que la administración proceda a su ubicación, así como cualquier otro elemento que permita 

o su comprobación. 116.3 Su presentación obliga a practicar las diligencias preliminares necesarias y, una vez 
comprobada su verosimilitud, a iniciar de oficio la respectiva fiscalización. El rechazo de una denuncia debe ser 
motivado y comunicado al denunciante, si estuviese individualizado. 116.4 La entidad receptora de la denuncia 
puede otorgar medidas de protección al denunciante, garantizando su seguridad y evitando se le afecte de algún 
modo" 
El Pleno del Consejo Regional, de conformidad con las atribuciones conferidas y establecidas en el Inc. a) del 
Artículo 37°, concordante con el Artículo 39° de la Ley N° 27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", y 
modificatorias; con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: El documento denominado "Denuncia Administrativa" formulado por el administrado 
Rodrigo Villegas Lindo, será trasladado a la Gobernación del Gobierno Regional de Junín, para que, conforme 
a sus atribuciones Ejecutivas, resuelva la petición. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los, 05 días del mes de Mayo del año dos mil veintitrés. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIER 	i tl.,:%an„  NÍN 
: • EAGiliáibmwMillik CO 

11111~- -41111111."-- 
c 	lores MasDA  

CONS ERA • 

e 3 


	Page 1

